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 1. ÚVOD

Tato práce pojednává o historii dvojitých klášterů se zaměřením na premonstrátský

řád, kde toto uskupení bylo, alespoň na počátku dvanáctého století, jakousi tradicí.

Podobně jako v celých dějinách, tak i v dějinách církve můžeme sledovat vždy

období velkého rozkvětu, poté období úpadku a opět následující vzrůst.

Stejně tak tomu bylo i při zakládání klášterů v premonstrátském řádu. Byla období, kdy se

tento řád velmi rychle rozšiřoval a zakládal kláštery téměř v každé zemi, ale pak nastalo

období poklesu a některé kláštery úplně zanikly. Tato zrušení nebo rozdělení byla patrná

u dvojitých klášterů, které byly založeny během dvanáctého století, tedy na počátku vzniku

premonstrátského řádu. Co bylo vlastní příčinou se lze jen domnívat. Stejně tak je

zajímavé, že některý dvojitý klášter fungoval déle, některý jen pár let.

Proto se objevují některé z následujících otázek:

Proč tomu tak bylo?

Co bylo příčinou, že se dvojité kláštery nerozšířily?

Proč vznikaly některé dvojité kláštery i poté, co se jejich fungování jinde

neosvědčilo?

A bylo lepší dvojité kláštery úplně zrušit anebo pouze oddělit mužskou a ženskou

komunitu od sebe?

Bylo výhodnější, když dvojitý klášter řídila abatyše anebo opat či probošt?

Fungují ještě dnes někde dvojité kláštery?

A jak to bylo po právní, ekonomické a duchovní stránce?

Jak fungoval život v dvojitém klášteře?

Tyto a mnohé další otázky jsem si často kladla při zpracovávání tohoto tématu.

V každém případě se jedná o historický problém, který podle mého názoru v současnosti již

ztratil na své aktuálnosti. Nelze proto očekávat, že by nyní nebo později docházelo ke

vzniku takových společenství, jejichž existence byla zřejmě podmíněna i určitou

organizační volností církevních struktur.
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2. PŘEHLED LITERATURY

První a povšechnou informaci o dvojitých klášterech lze nalézt ve větších či

menších encyklopedických dílech, jakými jsou New Catholic Encyclopedia, Lexikon des

Mittelalters a Lexikon főr Theologie und Kirche. Z nich je možné čerpat základní údaje

o dvojitých klášterech, o jejich prvních počátcích a také o jejich zakladatelích.

Stejně tak je možné si z těchto pramenů chronologicky utřídit vznik dvojitých klášterů

a jejich postupné rozšiřování na jednotlivých územích jak na Východě tak na Západě.

Publikace Hugha Lawrence Dějiny středověkého mnišství, vydaná v roce 2001,

zkoumá západní mnišství a klášterní tradice od počátku čtvrtého století a soustřeďuje se na

různorodé formy klášterního života hlavně ve středověku. Všeobecné informace obohacuje

autor výkladem základní mnišské řehole sv. Benedikta. Rovněž se zabývá politickými ději,

do nichž byly zapleteny i kláštery a jejich představitelé. Zabývá se také životem mnichů

i postavením sester v klášterech.

Další, velmi cenná je studie Bruna Kringse Die Prämonstratenser und weiblicher

Zweig z knihy Studien zum Prämonstratenserorden, která se podrobně zabývá životem

v premonstrátských klášterech. Jedná se o studii vydanou v roce 2003.

K doplnění základních životopisných údajů o zakladateli premonstrátského řádu

svatém Norbertovi byla použita souborná publikace několika článků různých autorů, které

utřídil Kaspar Elm pod názvem Norbert von Xanten, Adliger, Ordensstifter, Kirchenfürst.

Uvedená publikace, vydaná ve Kolíně nad Rýnem v roce 1984, shromažďuje a nabízí

mnohé pohledy na četné úlohy svatého Norberta jako zakladatele a reformátora.

Neméně zajímavé je dílo nazvané Norbert and Early Norbertine Spirituality od

Theodora J.Antryho, O.Praem. a Carol Neelové, vydané v New Yorku v roce 2007, ve

kterém podrobně popisují nejen život svatého Norberta a počátek založení řádu, ale

objasňují i křesťanskou spiritualitu této doby. Kniha přináší nejdůležitější rané

premonstrátské texty, včetně dvou verzí Vita Norberti, společně s úvodní esejí popisující

jejich postavení v náboženském životě dvanáctého století.

Trojdílná encyklopedie nazvaná Monasticon Praemonstratense od Norberta

Backmunda a vydaná ve Straubingu v letech 1949, 1952 a 1956 pojednává o dějinách

celého řádu, o jeho organizaci a uspořádání. Blíže se pak zaměřuje na jednotlivé cirkárie,

seznam všech opatů či proboštů.

Dále je možné využít informace z řádového časopisu tzv. Analecta Praemonstratensia,

který vycházel od roku 1925 až do roku 1945 v Tongerloe, Belgie a poté v Averbode,

taktéž Belgie.
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3. HISTORICKÝ VÝVOJ DVOJITÝCH KLÁŠTERŮ OD POČÁTKŮ AŽ DO

12. STOLETÍ

3.1 První dvojité kláštery na Východě

3.1.1 Svatý Pachomius

První podoby dvojitých klášterů začaly vznikat na Východě v Egyptě. Bylo to

v době svatého Pachomia. Až do této doby žili egyptští poustevníci jednotlivě to je

tzv. anachoretským způsobem, tedy bez společných pravidel. Svatý Pachomius se narodil

asi roku 292 ve vesnici na středním Nilu v egyptské pohanské rodině. Okolo roku 307

přijal křest a začal žít jako poustevník. Kolem roku 320 se s několika žáky usadil

v opuštěné osadě Tabennisi v Thébaidě na pravém břehu Nilu1. Brzy se okolo svatého

Pachomia shromáždilo mnoho poustevníků, kteří měli zájem o asketický způsob života.

A tak právě zde Pachomius založil první klášter tím, že spojil jednotlivé blízké poustevny

ke společnému životu. Takto vzniklá osada se nazývá cenobium2.

Zároveň s tím, jak přibývali noví členové, byly zakládány nové osady, některé pro

muže, jiné pro ženy. Každá obec měla svého představeného, ale svatý Pachomius si

ponechal právo řídit celou kongregaci až do své smrti3.

Postupem času zde postavili velký dům a klášter obehnali hradbami. Byli nazváni cenobité

tj. společně žijící. Tím se lišili od mnichů poustevnických tzv. eremitů, kteří žili odděleně

v samostatných poustevnách.

Pachomiovský klášter byl určen pro početnou obec čítající několik stovek řeholníků

a řeholnic. Centrem kláštera byl kostel, společný refektář a nemocnice. Dále zde byla

budova pro hosty, která nabízela pohodlné ubytování.

Za výuku mnichů a jejich duchovní vedení odpovídal správce, nebo-li probošt. Život

v klášteře byl charakterizován společnou povahou tj. kolektivní pobožnost v oratoři,

společné jídlo v refektáři, také byl kladen důraz na naprostou poslušnost příkazům

nadřízeného a na vysokou hodnotu práce. Fyzická práce se vyžadovala od každého, neboť

výsledný produkt bylo možné prodat a z toho financovat klášter4.

Svatý Pachomius sepsal klášterní pravidla, která se stala vzorem pro pozdější

kláštery a on sám se stal zakladatelem cenobitského mnišství. Takto vzniklá první řehole se

1 MCCARTHY Maria Caritas: St. Pachomius, in: New Catholic Encyclopedia, sv. 10, Washington: Thomson
Gale, Catholic University of America, 2 2003, 742-743.
2 Slovo „cenobium“ pochází z řeckého slova koinos (κοινός) , které znamená „společný“. Používali ho řecky
mluvící křesťané, kteří tím označovali život cenobitský tj. asketický život realizovaný v rámci organizované
obce neboli kláštera.
3 LAWRENCE Hugh: Dějiny středověkého mnišství, Praha: Vyšehrad, 2001, 12 [z anglického originálu:
Medieval monasticism, přeložil Pavel Pšeja]. – 1. vyd. – Brno: Centrum pro studium demokracie a
kultury,12.
4 Srov. tamtéž 12.
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dochovala jen v pozdějších opisech. Objevuje se v ní závazek poslušnosti vůči

představenému uplatňovaný v současných řádech dodnes5.

Klášter se postupně rozrůstal, ale brzy nedostačoval potřebám mnichů a tak byl

založen další klášter v Pabau (Faou). Stejnou myšlenku pojala i jeho sestra Marie, která se

vydala za svatým Pachomiem. I přesto, že se nesetkali, rozhodla se následovat jeho

příkladu a žít asketický život. Později se zde shromáždilo mnoho žen a panen, aby sloužily


[…]


ale i kléru, který dosazovala podle vlastního rozhodnutí a uvážení, se považovala za

normální.

Tyto případy, které bych charakterizovala spíše jako uchovávání mocenského vlivu

donátora/ů neměly vlastně nic společného s dvojitými kláštery, kde u společného kostela

s odděleným přístupem pro mužskou i ženskou část komunity, oddělených například

kostelní zdí, existovalo takové společenství. Protože docházelo k problémům s intimním

soužitím, tyto formy postupně zanikaly nejdříve naprostým oddělením a později zánikem,

tak říkajíc přirozenou cestou.

V dobách zániku mohlo existovat nebezpečí, že se ženy ze zrušeného dvojitého

kláštera mohly stávat obětí hereze, jak tomu asi bylo v případě albigenských či bekyní. Ani

zde určitě nešlo o všeobecný jev, zvláště tehdy, když zrušení dvojitého kláštera znamenalo

vznik mužského a ženského kláštera, často oddělených již ne pouhou zdí, ale značnou

vzdáleností, ale přesto vnitřně i formálně spojených.

Lze se tedy domnívat, že existence dvojitých klášterů se mohla sice časem stát

z hlediska církevního práva spornou, ale odpovídala kultovním i materiálním potřebám své

doby. Dvojité kláštery tyto potřeby pokrývaly a jejich existence by se neměla považovat za

nějaký výstřelek či zneužití zbožnosti k jiným účelům. Že mohlo k něčemu takovému

129 Srov. VANDROVEC Alexius OSB: Abatyše s kvazi biskupskou jurisdikcí, in: SALVE 16, 2006, č. 1, 93–
98.
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docházet, je v dokumentech jen naznačeno, znamená to tedy, že nešlo o nějaký všeobecný

jev.

Dvojité kláštery měly v církevních dějinách svoje místo takové, jaké odpovídalo

historické etapě, byly však nepochybně přechodným jevem v době, kdy byla nutná

především ekonomická spolupráce věřících bez ohledu na pohlaví, pro zajištění společné

víry, ale i běžného života.
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7. PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LexMA = Lexikon des Mittelalters

LThK = Lexikon főr Theologie und Kirche

Sk = Skutky Apoštolů

NCE = New Catholic Encyclopedia

SW = edice Statut, Raphael van Waefelghem: Les premiérs status de l´Ordre de Prémontré

SMa = edice Statut, Edmund Marténe: De antiquis Ecclesiae ritibus
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10. RESUMÉ

Tato práce o dvojitých klášterech v premonstrátském řádu popisuje chronologicky vznik

těchto klášterů od jejich počátku až do 12. století a to nejen na Východě, ale i na Západě.

Dvojité kláštery vznikaly živelně především v době rané církve. Jejich vznik a postupný

zánik ovlivňovala nejen náboženská, ale i sociální a politická situace v širším okolí.

Nejznámější dvojité kláštery vznikaly ve 12. století v premonstrátském řádu a rychle se

šířily z Francie i do sousedních zemí, protože svatý Norbert byl stoupencem takového

uskupení. Později ale bylo třeba dát soužití obou pohlaví nějaký řád či pravidla. Bylo tedy

rozhodnuto oddělit dvojité kláštery nejen vzdálenostně, ale i právně. V období schizmatu,

kdy se generálních kapitul účastnili pouze opati řádu jižně od Rýna, bylo těžké prosazovat

oddělení komunit a proto se dvojité kláštery na území dnešního Německa udržely déle než

ve Francii. To dokládá i vznik dvojitého kláštera ve Weissenau v roce 1145 a následné

přemístění sester do nedalekého Meisenthalu v roce 1156.

A tak postupným rušením a přestěhováním konventů sester docházelo současně k rušení

dvojitých klášterů a začal se více uplatňovat systém zakládání samostatných ženských

klášterů.

Dvojité kláštery měly v církevních dějinách svoje místo takové, jaké odpovídalo historické

etapě, byly však nepochybně přechodným jevem v době, kdy byla nutná především

ekonomická spolupráce věřících bez ohledu na pohlaví, pro zajištění společné víry, ale

i běžného života.

5 klíčových pojmů:

Dvojitý klášter prvního typu

Dvojitý klášter druhého typu

Charta Bartholomaei Laudunensis Episcopi

Sborové sestry

Konvršky
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11. SUMMARY

Double monasteries in Premonstratension Order.

This work on the double monasteries in Premonstratensian Order describes the

chronological development of these monasteries, from their inception until 12th century,

and not just in the East but also in the West.

Double monasteries arose spontaneously especially in the early church. Their formation

and gradual disappearance influenced not only religious but also social and political

situation in the wider area.

The most famous double monasteries were created in the Premonstratensian Order during

the 12th century and quickly spread from France to neighboring countries, because the

Holy Norbert was a supporter of such grouping. But later had to be given the coexistence of

both sexes an order or some rules. It was therefore decided to separate the double

monasteries not only in a distance but also legally.

During the schism, only the abbots of the order from south parts (south of the Rhine)

attended the General Chapters that were held in Prémontré and it was difficult to enforce

the separation of communities and therefore the double monasteries in the territory of

present-day Germany, survived longer than in France. This illustrated the foundation of

double monastery called Weissenau in 1145 and consecutive movement of nurses to

nearby Meisenthal in 1156.

And so the gradual abolition of convents, and relocation of nurses, there was also the

interference of double monasteries, and began to establishment of independent system of

female monasteries.

Double monasteries were in church history, their place as they correspond to the historical

phase, but they were however temporary phenomenon at a time when it was needed mainly

economic cooperation of believers regardless of gender, to ensure a common faith but also

everyday life.

Five key concepts:

Double monastery of the first type

Double monastery oth the second type

Charta Bartholomaei Laudunensis Episcopi

Choir sisters

Laic sisters