Oponentský posudek

Zemanová, Hana, Dvojité kláštery v premonstrátském řádu. Bakalářská práce KTF UK v Praze 2010, 48 s. a 8 příloh.

Kandidátka hned v úvodu nastínila osm okruhů otázek, na které se chtěla ve své práci zaměřit. Nutno podotknout, že se jedná o vymezení značně široké, které v podstatě pokrývá všechny podstatné aspekty fungování dvojitých klášterů. Časově svou práci nijak nevyomezila, teprve z textu vyplynulo ohraničení, dané dobou rozšíření tohoto typu řeholních komunit. U takto široce vymezeného tématu bakalářské práce lze počítat spíše se zpracováním na základě literatury, nikoli pramenů, a tak tomu také je. Přehled literatury ve 2. kapitole je velmi skromný, poněkud kontrastuje s podstatně rozsáhlejším seznamem na konci práce. Je samozřejmé, že zde autorka upozorní pouze na nejdůležitější díla, nicméně očekávat by se dala aspoň zmínka např. o pracích Ardurových. Je také třeba rozlišovat datum vydání českého překladu a datum vydání původního textu práce – z tohoto hlediska je třeba nahlížet na „novost“ některých studií.

Snaha zasadit vývoj dvojitých klášterů u premonstrátů do širšího kontextu je velmi vhodná. Autorka sleduje fungování tohoto typu kláštera od počátků a to jak ve východní, tak v západní církvi. Nechybí ani informace o dvojitém klášteře v Čechách – klarisek a minoritů, založeném sv. Anežkou v Praze. Poněkud překvapí absence hojnějších odkazů na literaturu – např. práci J. Polce nebo H. Soukupové. Souhrnná charakteristika hlavních rozdílů mezi různými dvojklaštery (s. 20-21) však vyznívá poněkud povšechně a povrchně. Čtenář si sám může na základě předchozího textu učinit představu o značné variabilitě.

Následující text je již věnován přímo premonstrátům. Patrně kvůli zasazení do souvislosti je nejprve pojednáno o sv. Norbertu z Xanten a vzniku řádu. Samotným dvojitým klášterům je věnováno teprve všeho všudy 10 stran zhruba ve třetí čtvrtině práce. V další – třístránkové – kapitole se autorka zabývá klášterem ve Weissenau jako určitým modelovým příkladem dvojklaštera.

Závěr, čítající o něco více než dvě strany textu, trpí opět určitou povrchní povšechností – zvláště příznačná je zde závěrečná formulace, redukující do značné míry vysvětlení jejich vzniku a fungování na ekonomické tlaky – což přitom z předchozího výkladu nijak nutně nevyplývá.

Práce uváděné v seznamu literatury by bylo možné doplnit nejen o další dílčí zpracování (např. jako výše k Anežskému klášteru, ke křižovníkům s červenou hvězdou), ale i o práce souhrnnější (např. polské práce Kloczowského).

Text příliš nezdobí některé anachronismy (např. s. 11 – „zámek“ Luxeuil při výkladu o raném středověku), chyby (často chybějí čárky před zájmenem „který“, např. s. 17), ani mechanicky převzaté citace (s. 9, Justinián, „Novellen“). V

I přes vyslovené výhrady může být předložena práce podkladem obhajoby.

Hana Pátková

Doc.PhDr. Hana Pátková, PhD.

Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze